n *Quæ vxoris.* aut, hinc ponitur pro &: vt & infra eod. le. si quis ita legauit.

o *sententia.* in princip. huius legis posita. & hoc cum generaliter legauit vasa aut vestimenta non certa demonstrando. Vel dic certa demonstrando: sed aut, pro & ponitur: vt dixi. H.

p *suas esse.* & vsibus vxoris concesserat.

q *Eas det.* quia coniuncta erat persona vxor: cui tantundem legasset, si sciret: vt. C. de leg. l. cū alienam. & supra de leg. j. l. si res, & l. non quocunque. §. j. & facit supra de leg. ij. cū filius §. heres. Sed arg. contra supra de lega. j. l. legatum, & l. Stichum, & infra tit. j. l. legauit. Accursius.

vt certa demonstraret: licet adiectum sit, *Quæ eius causa empta, parata ve esset:* licet neque empta **k** neque parata, neque in vsum ei data sint: legatum omnimodò valet: quia certo corpore legato demonstratio falsa posita non perimit legatum, veluti **l** si ita sit scriptum: *Stichum quem ex venditione Titij emi.* nam si neque emit, aut ex alia venditione emit: legatum nihilominus **m** valet. Planè si ita legatum fuerit, *Vas, aut vestimenta, aut quæ vxoris **n** causa parata sunt:* tunc æquè erit vera Quinti Mucij sententia. **o** Quo casu sciendum est, etiã si alienæ res hæ fuerint, quas putauit testator suas esse: **p** heredem teneri vt eas det. **q**

Relatiuum quis vel qui, restringit antecedens ad quod refertur. Bartolus.

x. PROCVLVS libro quinto Epistularum.

S *I quis legauerit aurum, gemmas, margaritas quæ in eo auro **r** essent:* etiam id **s** aurum cui neque gemmæ neque margaritæ inessent, legasse **t** videtur.

xii. PAPINIANVS libro septimodecimo *Questionum.*

S *I imaginem **u** legatam heres **v** derasit, & tabulam soluit:* potest dici actionem ex testamento durare: **x** quia legatum imaginis, non tabulæ **y** fuit.

j. l. si res, & l. non quocunque. §. j. & facit supra de leg. ij. cū filius §. heres. Sed arg. contra supra de lega. j. l. legatum, & l. Stichum, & infra tit. j. l. legauit. Accursius.

S *I quis legauit.*] **CASVS.** Titius legauit mihi aurum suum in genere, cū haberet aurum in quo erant gemmæ & margaritæ, & aurum in quo non erant. Item legauit mihi gemmas & margaritas quæ in eo auro essent, & decessit. certè videtur mihi legasse nõ solùm id aurum in quo erant gemmæ & margaritæ, sed etiã illud in quo nõ erant. Viui.

r *In eo auro.* scilicet. Accursius.

s *Etiã id.* nunc respondet. Accursius.

t *Legasse.* illud ergo verbum, quæ in eo, nõ restringit legatum, auri, sed margaritarum: vt supra. l. proxi. ibi, si verò ita scriptum, & c. & de lega. j. l. si sic. §. j. & s. de leg. iij. l. ea tamen adiectio. Azo. & facit supra tit. j. l. à filio. §. fin. & supra de tri. vi. & oleo leg. l. vj. & l. fina. in princ. & supra de lega. j. l. si cui. & l. si ancilla cum liberis. Sed arg. contra. s. de penu lega. l. nam quod. §. fi.

S *I imaginem.*] **CASVS.** Titius habens imaginem depictam in quadam tabula, legauit mihi eam imaginem, & decessit. heres autem suus rasit imaginem de tabula, & dedit mihi tabulam. certè nihilominus tenetur actione ex testamento: quia fuit mihi legata imago, & non tabula rudis. Viuianus.

u *si imaginem.* differt statua ab imagine: vt no. C. de sta. & imagi. in rubri. & ad hoc. s. de vsufu. l. statua. Accursius.

x *Durare.* facit supra de leg. j. cū res. §. pen. & supra quibus mod. vsufu. amit. l. repeti. §. fi.

y *Non tabula.* rudis. ad quod instit. de re. diui. §. si quis in aliena.

V *xori quis.*] **CASVS.** Titius legauit vxori suæ his verbis: *Mundum muliebrem, & omne ornamentum, & quicquid viuus ei dedi & donauit, & eius causa comparauit & confeci, id omne*

dari volo vxori meæ. & decessit dictus Titius. nunc quæritur an carrucha dormitoria cum mulis qui ducebant carrucham, qua semper vsa fuit vxor, ei vxori debeatur? & respon. quòd sic, si causa vsus eius vxoris habita esset dicta carrucha: sed & vestis præstāda est quam maritus comparauerat vel fecerat ancillis vel lecticariis qui eidem vxori lectum faciebant. Viuius.

a Cum mulis. qui muli trahunt eam. & facit supra de lega. iij. l. item legata. Accursius.

b Præstāda. quasi per mediū vxoris causa parata: vt & argu. infra de verd. obligat. l. si stipulatus fuero.

† Hic est vulgaris modus de quo in l. 109. §. de lega. j. Pau. l. 3. cen. tit. 9.

S Statuam.] **CASVS.** Titius legauit mihi vnam statuam quæ non habebat nisi vnum brachium: & postea adiecit eidem statuæ brachiū ex alia sua statua. certè ego potero vindicare statuam mihi legatam cum brachio ei adiuncto. Viuius.

c Ei adiecero. scilicet ego testator. Accursius.

d A legatario. id est legatarius potest vindicare. & facit supra de lega. iij. l. si areæ. & de rei vind. l. in rem. §. ij. & iij. & infra de acquirē. rerum domi. l. sed si ex meis. & supra de leg. j. l. si ex toto. in princ. & supra de vsufu. l. statuæ.

Species.] **CASVS.** Titius legauit Seixæ. x. scutellas argenteas, & ab ea petiit in hæc verba: A te Seia petovt quicquid tibi specialiter in auro & argēto legavi, id quo que cū morieris, reddas & restituas Stichō & Pāphilo vernis meis, id est natis ex ancillis meis: quarum rerum vsusfructus dum viues, tibi sufficet. & postea decessit dictus Titius. nunc quæritur, an videatur legatus dictæ Seixæ vsufu. tantum dicti argenti & auri, an verò & proprietatis? Et respon. quòd proprietatis videtur ei legata addito scilicet dicto legato proprietatis onere fideicommissi præstandi dictis vernis. Viuius.

e Species auri. ergo & proprietatem.

f Vernis meis. i. natis ex ancillis meis: vt instit. de lega. §. huic. Accur. **g** Proprietatem. facit. §. de vsufu. Proculus. Sed contra. §. de serui. rusti. præd. qui duo. sed dic vt no. §. de vsufu. ea. re. quæ vsu consu. l. fi. & facit. §. de vsufu. l. numismatū. & de trāfactio. l. cū hi. §. si vni. hinc ergo accipitur fructus, id est utilitas: vt & §. de vsufu. l. fi. & de vsu & habi. l. si habitatio. §. sed si sic. & §. de dona. l. donationes. §. j.

Filiam.] **CASVS.** Titia habet maritum Mæuium & filiam Seiam non emancipatam à patre suo prædicto Mæuio, scripsit sibi heredem dictam filiam, & ei dictum patrem substituit, & ita postea scripsit dicta mater in testamento suo, Quisquis mihi heres erit, committo fidei eius vti ornamenta mea omnia & aurū & argentum & vestimenta quibus ego vsa sum, ne veneant siue vendantur, & filia meæ referuentur. & postea decessit dicta Titia testatrix. & postea dicta sua filia recusavit hereditatem eius, & pater habuit heredi. eiusdem Titia ex dicta substitutione, & postea decessit idem pater ab intestato, & dicta sua filia abstinuit se ab hereditate eius. nunc quæritur, an dicta filia eius possit petere ab heredibus patris dictum fideicō? Et videtur q̄ non, quasi non valuerit fideicōmissum quod à patre fuit relictū filia per testatricem, cū sibi ipsi patri videatur relictum: cū secundū hæc omnia iura patri per filium

Causa intelligitur de proxima & immediata, & etiam de remota & mediata. Bartolus.

XIII. SCÆVOLA libro quinto decimo Digestorum.

VXori † quis legauit his verbis, *Mundū muliebrem omnē, ornamenta, & quidquid viuus dedi, donauī, eius causa comparauī, confeci, id omne dari volo.* Quæsitum est, an carrucha dormitoria cū mulis, a cum semper vxor vsa sit, ei debeatur. Respondit, si eius vsus causa habita esset, deberi. Idem quæsit, an ex eadem clausula vestis quam ancillis vel lecticariis eiusdem vxoris suæ cōparauerat vel fecerat, præstāda esset. Respondit, præstādam.

Additum formæ primæ legatū non minuit. Bartolus.

XIIII. POMPONIUS libro quinto ad sabinum.

Si statuam legauero, & postea ex alia statua brachium ei adiecero: c omnimodò statua à legatario d vindicari potest.

Qui legat rem, videtur legare proprietatem: & adiectio, vt habeat vsusfructum, non facit aliud legatum videri. Bartolus.

XV. SCÆVOLA libro quinto decimo Digestorum.

Species auri c & argenti Seixæ legauit, & ab ea petiit in hæc verba: *A te Seia Peto, vt quidquid tibi specialiter in auro argento legavi: id cum morieris, reddas restituas illi & illi vernis meis: † quarum rerum vsus fructus dum viues, tibi sufficet.* quæsitum est, an vsusfructus auri &

quærebatur. Respon. tamen hinc quòd bene valet fideicōmiss, prædictum. & Claudius reddit rationem contra dictam opinionem eorum qui non credebant valere fideicō. dicens quòd verbo seruandi, quod scriptum est in verbis testatricis, videtur in id tempus dilatatum fideicōmissum, quo sui iuris futura esset dicta filia cui datur fideicō. per testatricē, siue alius cui taliter daretur fideicō. Viuius.

argenti solus legatariæ debeatur. Respondit, verbis quæ proponerentur, proprietatem b legatam addito onere fideicommissi.

A patre potest legari filio si legatum in tempus existentia sui iuris confertur. Bartolus.

XVI. IDEM libro octavo decimo Digestorum.

Filiam in potestate patris matrem mater scripsit heredem, eiq; patrem Mæuium substituit: & ita scripsit: *Quisquis mihi heres erit, fidei eius committo, vti ornamenta mea omnia, aurum, argentum, vestimenta quibus ego vsa sum, ne veneant, & filia meæ referuentur.* Quæsitum est, cū filia recusante, pater h ex substitutione heres extitisset, & intestatò decessisset, i filia autem bonis eius k abstinerat: an fideicōmissum petere possit. Respon. secundum ea quæ proponerentur, videri patris vtiliter fideicōmissum. Claudius l: Quoniam verbo seruandi, quod scriptum est, videri in id tempus dilatatum fideicōmissum, quo sui iuris futurus esset m is * cui datur.

XVII. VLPPIANVS libro vicen simoprmo ad sabinum.

Si gēma ex anulo legetur, vel alia materia n iuncta, * vel emblemata: o rectè legantur, & separantur, p & præstāda sunt.

Quod alicui legatur propriū: si proprium non est quoad omnia, iure legatū capitur, & ex fideicommissio vniuersali restituitur. Bartolus.

bum erit, & §. eo. l. si vxori. §. cū ita. in fi. Accursius.

Si gēma.] **CASVS.** Titius legauit mihi gemmam ex anulo suo, vel iunctam alij materiae. certè rectè legauit, & valet legatum, & separari debet gemma per actionem ad exhibendum à me propositam. & idem est si legauit mihi emblemata, id est ornamenta argentea adiuncta vasis. Viuius.

n Materia iuncta. scilicet gemmæ, & sic alia materiae, sunt datiu casus: quia antiqui dicebant, alio & alia, in datiuo casu. Vel alia materiae, quia alia res sunt iuncta per applumbaturam. secus si per ferruminationē: vt supra de rei vind. l. in rem. §. item si quæcunq; sed fallit in tigno domui iuncto: vt §. ad exhiben. l. gēma.

o Emblemata. ornamenta sunt vasorum: vt supra de triti. vino & oleo leg. l. iij. §. fi. Accursius.

p Separantur. actione ad exhibendum proposita: vt. d. l. gēma.

Qui vxori.] **CASVS.** Titius legauit vxori suæ decimam partem bonorum suorum pone, & duo mancipia, & tres pone scutellas argenteas. & postea petiit ab heredibus suis vt redderent eidem vxori quatuor pone anulos, & vnam vestem de bruna pone, quasi dicti anuli & vestis fuissent eiusdem propria vxoris: & postea comisit fidei dictæ vxoris vt quicquid ad eam ex testamento eius peruenisset, restitueret alumno communi ipsius testatoris & vxoris. & postea decessit idem testator. nunc quæritur de duobus. Primū est, an dicti anuli & vestis debeant præstari vxori si vxoris non fuerunt? Et dicitur quòd sic, nisi heredes probent testatorem voluisse